2021 年度第 1 回愛媛県がん相談員研修 WG 議事録

2021 年 6 月 10 日（木）14：00～17：00

司会：篠原  書記：川中

出席者：四国がんセンター 福島・篠原、愛媛県立中央病院 武田・濱田、住友別子病院 和田、

済生会今治病院 松岡、松山赤十字病院 佐伯、市立宇和島病院 川中

1. 検討事項 / 決定事項

1） 今年度愛媛県がん相談員研修の内容等について

テーマ ：積極的治療の限界を告げられた患者・家族の支援

目 的 ：積極的治療の限界を告げられた患者・家族の全体像を的確にとらえ支援できる

学習目標：

① 積極的治療の限界を告げられた患者とその家族の複雑な問題・課題の全体像を把握、アセスメ

ントできる。

② より良い相談対応を行うために、日頃の相談対応を振り返り、気づきを得ることができる

③ 他施設・多職種と協働した支援を考えることができる

→連携については重点としない。

[検討内容詳細]

・愛媛県がん相談員研修の現状や課題を基に検討。相談員指導者研修のテーマと並行。

・治療の限界を告げられた患者・家族への支援は、苦手意識があり構えてしまいがちだが、どのよ

うな時期の患者であっても、がん相談員としてのスタンスは変わらない。基本を押さえた支援の

必要性を伝えることで、実際の相談支援に活かしやすいのではないか。

・治療の限界を告げられた患者・家族への支援は、相談員としても精神的苦痛を伴う。

・治療の限界を告げられる場所は拠点病院が多いが、そこで支援が終わるわけではない。

開催日時 ：2021 年 10 月 23 日（土）もしくは 11 月 13 日（土）

13：00 ～ 16：50 （打ち合わせ 12：00～）

場  所 ：四国がんセンター 患者・家族総合支援センター3 階

開催方法 ：オンライン研修（zoom）

受講対象者：

① がん診療連携拠点・推進病院のがん相談支援センター相談員

→県内外問わず対象とする。県内優先とする。

② がん相談に従事する相談員（医師、看護師、MSW、心理士等）

受講者定員： 30 名

グループワークについて：

グループ数（5～6） 各グループの人数（5～6 名） ファシリテーターの人数（5～6 名）

プログラム：

11：30～11：50（20） ワーキングメンバー打ち合わせ会 入室案内

12：00～12：45（45） ワーキングメンバー打ち合わせ会

12：10～12：50（40） 参加者 入室案内（音声・カメラ確認）

13：00～13：05(5) オリエンテーション

13：05～13：20(15) アイスブレイク

13：20～13：45(25) 講義①「がん相談支援における対象者理解」

13：45～13：55(10) 事例提供：別項に記載

13：55～14：40(45) グループワーク①

全体像のアセスメント、対象者理解

14：40～15：00(20) 全体共有

15：00～15：10(10) 休憩

15：10～15：30(20) 講義②「各病期の対象者の特徴や支援」

15：30～16：05(35) グループワーク②

・気づきの共有（業務を振り返り、困難さを共有する）

・必要な支援（真のニーズ）について

・グループ討議を通して相談員として得た学びや議題につ

いて

16：05～16：25(20) 全体共有

16：25～16：35(10) 事例提供者からの振り返り

提供者が困難を要した事、真のニーズ等

16：35～16：45(10) まとめ「明日から自分が取り組めること」

16：45~16：50（5) アンケート記入案内

・Web によるアンケートとする。

 17：00~17:30（30） ワーキングメンバー振り返り会

 事例について：

 対象＞積極的な治療は難しいと告げられた患者・家族

 設定＞主治医より告知後、がん相談支援センターを紹介され来所

  →架空事例として事例提供が可能かどうか確認する（佐伯）

※事例提供が AYA の場合

AYA 世代は指針のなかでがん相談支援センターの業務として取り上げられている。

  若年者の制度が開始、妊孕性の問題なども背景としてある。

2） 研修会当日の役割分担

司会・進行 福島

オリエンテーション 福島

講師：講義① 塩見

講師：講義② / まとめ 武田

事例提供 / 事例の振り返り 佐伯

ビデオ録画  ※録画箇所

ファシリテーター 篠原、和田、松岡、濱田、川中

(大西、閏木)

※代表

タイムキーパー

事務局

その他 石川氏、安宅氏に依頼

3） 今後の予定

・次回ワーキング開催について

 →8月もしくは 9 月で日程調整

2. 地域相談支援フォーラム再開について

2022 年 2 月上旬の土日に開催予定

徳島をメインに高知と合同開催。4～6 時間を予定。

→日程希望＞2 月 5・6 日以外

→テーマ希望＞「コロナ禍での相談支援」を提案する。サロン運営など。

徳島・高知からは「アピアランスケア」「AYA 世代」「妊孕性」「新型コロナ感染

拡大による患者・家族への影響と取組みの事例の共有」「ゲノム」などがあがる。

3. その他

・相談員指導者研修の課題について内容を説明（濱田・佐伯）

当初は ACP の研修を検討していたが、ポイントを絞り「積極的な治療の限界が近くなった

患者・家族の理解」をテーマに企画。→今年度の愛媛県がん相談員研修の内容に繋がる

・情報支援トライアル研修について

8 月 31 日（火）、10 月 9 日（土）開催予定

・基礎研修（3）オンラインにて開催予定

6 月に 5 日程、10 月に 2 日程 各 36 名募集

・がん情報サービスのホームページリニューアルについて

７月にリニューアル